宁国市中津河霞西至经开区河道治理工程建设

项目竣工环境保护验收意见

2024年7月28日，宁国市水利局根据《宁国市中津河霞西至经开区河道治理工程建设项目竣工环境保护验收调查表》并严格依照《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第682号）、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）中的相关规定，以及本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出验收意见如下：
一、工程建设基本情况
（一）工程建设内容
宁国市中津河霞西至经开区河道治理工程建设项目选址于安徽省宣城市宁国市，工程建设范围包括中津河、霞西支河及中心支河3条河流，治理河道总长19.71km。建设内容包括：（1）堤防工程：新建堤防1.315km；（2）护岸工程：新建护岸13.057km；（3）道路工程：新建堤顶道路1.315km，新建防汛道路4.283km；（4）穿堤涵闸1座：新建竹峰排涝闸；（5）建筑物加固3座：加固仁自村坝、杨门口坝和枫树坝；（6）清淤疏浚：河道疏浚长度11.48km（52万m3）。系新建性质。

（二）建设过程及环保审批情况
2020年8月12日，宁国市发改委以文（发改审批[2020]120号)对宁国市中津河霞西至经开区河道治理工程项目建议书进行批复。2020年8月19日，宁国市发改委以文（发改审批[2020]128号）对上述工程可行性研究报告进行批复。受宁国市水利局委托，长江勘测规划设计研究有限责任公司（以下简称“长江设计公司”）承担了宁国市中津河霞西至经开区河道治理工程项目初步设计工作。2022年4月，长江设计公司完成《宁国市中津河霞西至经开区河道治理工程初步设计报告》。2022年5月16日，宣城市水利局以文(宣水工管[2022]109号对工程初步设计进行批复，同意宁国市中津河霞西至经开区河道治理工程项目建设。

2022年11月,宁国市水利局委托合肥金皓环境工程有限公司编制完成《宁国市中津河霞西至经开区河道治理工程建设项目环境影响报告表》，2022年11月28日宣城市宁国市生态环境分局上报的环评文件予以批复，同意项目建设。项目于2022年12月开工建设，2024年1月建成。
（三）投资情况
项目计划总投资10624.63万元，实际总投资6398.52万元，实际环保投资37万元，所占比例为0.58%。
（四）验收范围
整体验收。本次验收范围为宁国市中津河霞西至经开区河道治理工程建设项目主体工程、配套工程的环境保护及生态恢复措施。

二、工程变动情况
与环评申报阶段对照，变动情况如下：

㈠霞西段
1、霞西支河堤防设计方案：基层两层18cm水泥稳定碎石层+5cm沥青砼AC-20C+4cm沥青砼AC-13C。为了提升霞西支河堤防的整体形象，打造高质量堤防道路，丰富村民的休闲场所，将原设计方案变更为：24cm厚C20混凝土基层+6cm厚彩色透水混凝土面层，增加彩色道路标线4条（宽15cm），总长346m。

2、因图纸设计中石笼填充料为卵石，但宁国及其周边资源稀缺，河道内也无满足粒径要求的卵石资源，故经建设单位、监理单位、设计单位考察，将外购块石送检测单位检测，满足设计强度及粒径要求。故将原图纸设计中的卵石填充变更为块石填充。

3、因ZR4+851至ZR5+092，ZL4+906至ZL5+144段原设计石笼护岸位于河滩地中，开挖后石笼安装受场地影响大，且根据属地政府及当地居民要求采用箱型砌块护岸，经参建单位一致确认，格宾石笼护岸调整为箱型砌块护岸，设计顶高程维持原设计不变，基础开挖深度增加底板深度。

4、霞西支河施工时，左岸钢筋砼防浪墙设计顶高程（设计墙顶高程87.00m）不符合20年一遇防洪标准高程87.30m要求，钢筋砼防浪墙增加30cm高。

5、霞西支河，右岸设计箱型砌块混凝土基础顶高程高于河床（设计基础顶高程83.90m），因河道冲刷严重，导致现状河床比设计河床低30cm，将箱型砌块混凝土基础高程相应降低30cm至高程83.60m位置，箱型砌块混凝土基础断面尺寸不变，箱型砌块增加一层（50cm高）。

6、为保护现状景观树林，ZR3+919至ZR4+524段堤顶砼挡墙应当地政府和村民要求调整挡墙平面布置及结构型式。调整后挡墙结构型式采用C25钢筋砼。

㈡竹峰南山段：
1、ZL11+567至ZR11+560枫树坝清单量与图纸不符，且加固施工时，进行基槽开挖，挖至设计标高层：64.80处，发现底部出现淤泥及树枝树叶，不符合浇筑要求，故对该处进行清理、挖出至符合要求的基层面。

2、施工的枫树坝下游护岸(格宾石笼2):ZR12+189至ZR12+269段已按照图纸标注线形施工完成两层，后当地村民反应该段河面较窄，需根据现场实际进行线形调整，后经建设单位、监理单位、当地政府、施工单位及相关主管单位对现场进行了查看，商议，对该段进行线形调整。

3、宁国市中津河霞西至经开区河道治理工程（竹峰南山段）工程，在施工至ZL13+267至ZL13+718段时，当地政府及村民反应该断面历年受损严重，该段又是竹峰一景点，并且现有设计方案不是太美观，不满足该段使用要求，在该段已施工完成的护岸上方增加格宾石笼护坡及长城墙以此来提高该段的整体稳固性及美观性。

4、宁国市中津河霞西至经开区河道治理工程（竹峰南山段），在施工至南山万福段：ZL17+057-ZL17+238段格宾石笼时，当地政府及村民反应该处断面历年受损严重，将该段更改为混凝土护岸，原有设计尺寸不变。

5、安徽省宁国市中津河霞西至经开区河道治理工程（竹峰南山段），在部分格宾石笼护岸及混凝土挡墙施工中，因该段有排水沟，需要在挡墙的墙身上开设排水孔，详细如下：

ZL13+751-ZL13+882段格宾石笼固脚+箱型砌块护岸+连锁护坡，留置排水管一处；ZR15+719-ZR16+214段格宾石笼护岸-三层，留置排水管一处；ZR16+686-ZR16+833砼挡墙护坡，留置排水管二处

6、安徽省宁国市中津河霞西至经开区河道治理工程（竹峰南山段），施工至万福南山段时，当地村民组反应，在施工区域ZR15+719-ZR16+214段下游跟ZR16+686-ZR16+833上游中间有一段塌方严重，长度在30米左右，原设计未考虑该段面，考虑到当地老百姓的实际使用需求，增加该段面的护岸。
其它建设内容与环评阶段基本一致，项目未发生重大变更。

三、环境保护措施落实及环境影响调查

宁国市中津河霞西至经开区河道治理工程建设项目竣工环境保护验收调查单位为宁国市浚成环境检测有限公司。

㈠水环境

施工期产生的生活污水均依托周边农户化粪池预处理，用于周边农田施肥；机械维修、冲洗废水配套建设油水分离器，基坑废水中和沉淀处理达标后，回用于施工场地、道路洒水抑尘和施工生产，施工期废水不外排，未对周边地表水水质造成不利的影响。

运行期项目本身不排放污水，根据验收阶段地表水水质监测，各断面水质均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类水质标准要求。

㈡声环境

施工期合理制定了施工计划，高噪声设备错开施工；施工设备选择了低噪声设备，并且定期进行了维护检修；施工时间安排在白天施工，避开午休时间，夜间不施工；施工现场设置了施工标志，场地周围设置了围挡。施工区远离敏感点设置，距离较近的敏感点设置声屏障，车辆限速禁鸣，设置警示牌限速牌。整个施工过程中严格做好了噪声防护，未发生扰民事件。运行期项目本生不产生噪声污染。

㈢环境空气

建设单位将防治扬尘污染费用列入工程造价，工程项目开工前，安装视频监控设施、监管人员到位及备案，制定了扬尘污染防治方案。

施工场地均采取“围、盖、洒、洗”等措施，严禁敞开式作业；对施工场地区域周围设置连续、密闭的硬质围挡，高度不低于1.8m；施工现场出入口、施工临时道路、施工生产生活区均采取硬化处理措施；施工场地出入口设置车辆清洗专用场地，配备车辆冲洗设施。

施工现场土方开挖后一律回填，未及时回填的裸露场地，采取洒水、覆盖等防尘措施；弃土运至相应施工区的临时堆土场，弃土大部分及时运至诚投砂场，其余回填。
施工现场建筑材料实行集中、分类堆放。采取覆盖等防尘措施，不露天堆放；施工工地围挡外禁止堆放施工材料、建筑垃圾和工程渣土。

施工现场采取洒水降尘措施，每个施工区配备1台洒水设备，洒水频次以施工现场无明显扬尘为准，冬春季晴天一般洒水次数在4～6次，夏季一般洒水8～10次。建筑物拆除作业一律实行湿法作业，缩短起尘操作时间。建筑物拆除后应当及时清运，不能及时清运的，应当采取有效覆盖措施。

本项目不新建大型混凝土搅拌站，小型混凝土搅拌场所和砼预制件场避开环境敏感区，远离居民聚居，并采用封闭、洒水、遮盖等降尘措施。

土方运输车、混凝土搅拌车、物料运输车辆上路前进行车身、轮胎冲洗，物料遮盖，确保无抛撒滴漏。运行期项目本生不产生大气污染。
㈣固体废物

本项目弃土均运至相应施工区的弃土区，弃土堆置期间进行定期洒水，防止风吹扬尘。堆放过程中控制堆放高度，并采取设立挡栏等措施防止其被冲刷流失。建筑垃圾分类堆放，能回收利用的尽量回收利用。一部分通过在整治河道沿岸坑塘固基填埋进行处置，一部分用于施工道路垫层填筑，剩余少量工程不能再利用的建筑垃圾，按产生地由市容行政管理部门指定地点进行堆放。生活垃圾收集后委托环卫部门定期清运。危险废物由各施工区用专用危险废物储存容器集中收集，并交由有危险废物处置资质的专门机构进行安全处置。

㈤生态环境

1.在坡面种植适宜的植物，待固坡植物生长后，将护坡砖覆盖，即能达到固坡防冲的目的，又能绿化岸坡，使岸坡保持原来的植被形态。

2.工程施工结束后，对临时占地进行植被恢复。工程临时占用的植被多为灌草丛，在“适地适草”的原则下，草种应选择当地的优良土著物种，保证绿化栽植的成活率。把剥离的表层熟土回填至周围的植被恢复区内，用作绿化带的覆土改造。
㈥环境管理情况

本项目建设前严格执行了环境影响评价制度，重视施工期的环境保护工作，建设单位设置了专门的环境管理机构，制定了施工区域环境保护管理制度，工程监理单位负责试工期的环境监理工作，施工单位落实日常的环境保护工作，环境监测单位开展试工期的环境监测工作哦，施工期环境监测基本符合环评文件中列出的监测计划。

环评文件及批复提出的各项环保措施在施工期均得到了较好的落实，未发生环境污染和生态破坏时间，基本落实了环保“三同时”的要求。

本项目验收期成立了环境管理组，开展了验收期环境检测、环保档案整理、竣工环保验收调查等，进一步完善了本项目的环境管理工作。

四、验收结论
宁国市中津河霞西至经开区河道治理工程建设项目前期环保审查、审批手续完备，技术资料基本齐全。项目实施过程中已按照环评文件及批复要求逐项落实环境保护及生态恢复措施。本项目的建设情况不存在《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》第八条中所属的九种不予验收情形，达到竣工环境保护验收要求。

验收组同意项目通过竣工环境保护验收。

五、后续要求
1.进一步完善岸坡绿化工作，强化堤防及岸坡的日常维护和养护。

2.加强环保设施的维护和管理，严防环境污染事件发生。

3.加强项目沿线周边生态环境保护宣传工作，提高人民群众的环境保护意识，持续改善环境。
宁国市水利局
2024年7月28日
PAGE
7